

PREMESSO:

- Che con propria deliberazione n. 378 dell'11/09/1997 era stato approvato il progetto per la realizzazione dei lavori in oggetto per un importo di Lire 384.000.000 (€ 198.319,45) redatto dagli Ingg. Salvatore Mammone e Umberto Aristodemo ai quali era stato affidato il relativo incarico con precedente deliberazione n. 64 del 28/02/1990;
- Che l'opera veniva finanziata in parte, per Lire 284.387.000 (€ 146.873,63), con contributo concesso dal Ministero per le Politiche Agricole – Gestione ex Agensud e per e per la restante somma con mutuo contratto con la Cassa DD.PP. a totale carico del Comune;
- che con successiva deliberazione n° 77 dell' 8/05/2001 veniva riapprovato un nuovo quadro economico del progetto, di maggiore importo, per come di seguito riportato:

A) LAVORI a base d'asta	Lire	341.286.305	€	176.259,67
B) SOMME A DISPOSIZIONE:				
1. IVA 20% su lavori	“	68.257.261	€	35.251,93
2. Compensi tecnici (comprensivi di I.V.A. e oneri assistenziali e previdenziali):				
- Progettazione, D.L.				
- Coord. sicurezza per la progettazione,				
- coord. Sicurezza per l' esecuzione dei lavori	“	48.479.557	€	25.037,60
1. Relazione geologica	“	9.500.000	€	4.906,34
2. Collaudo statico serbatoio	“	2.142.000	€	1.106,25
3. Comp. U.T.C. (1.5% art. 18 L. 109/94)	“	5.119.295	€	2.643,89
4. Costi della sicurezza	“	10.238.589	€	5.287,79
TOTALE LIRE		485.023.007	€	250.493,47

CHE alla realizzazione dei lavori si faceva fronte in parte con il sopra citato contributo già concesso dal Ministero delle Politiche Agricole per una quota pari a Lire 284.387.007 (€ 146.873,63), mentre per la restante somma di Lire 200.640.000 (€ 103.621,91) con apposito mutuo contratto con la Cassa DD.PP. a totale carico del Comune;

CHE a seguito di espletamento di pubblico incanto i relativi lavori sono stati affidati alla ditta EDILCOSTRUZIONI di Barba Vincenzo con sede in Filogaso (VV) con contratto in data 21/03/02 rep. n° 173 verso l'importo di € 133.076,05 al netto del ribasso del 24,50% più I.V.A. oltre ad € 5.287,79, I.V.A. compresa, per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

CHE durante la fase dei lavori la DD.LL. ha evidenziato, dopo avere redatto un consuntivo al secondo stato di avanzamento dei lavori, l'opportunità di predisporre una perizia di variante tecnica e suppletiva finalizzata a realizzare ulteriori opere di miglioramento e completamento, impreviste ed imprevedibili all'atto della redazione del progetto originario, che trovano comunque copertura nella somma derivante dal ribasso d'asta;

VISTA la perizia di variante tecnica e suppletiva, redatta dai Direttori dei Lavori Ingg. Salvatore Mammone e Umberto Aristodemo, che comprende il predetto consuntivo al secondo stato di avanzamento dei lavori secondo il seguente quadro economico:

A) Per lavori al netto del ribasso d'asta	Lire	267.671.160	€	133.076,05
B) Somme a disposizione:				
- I.V.A. 20% sui lavori	“	51.434.232	“	26.625,21
- Compensi tecnici (comprensivi di I.V.A. e Oneri assistenziali e previdenziali per Progettazione, D.L., Coord. Per la progettazione e Per la esecuzione dei lavori	“	48.479.557	“	25.037,60
- Relazione geologica	“	9.500.000	“	4.906,34
- Collaudo statico serbatoio	“	2.142.000	“	1.106,25

- Compensi R.U.P. (1.5% art. 18 L. 109/94)	“	5.119.295	“	2.643,89
- Costi della sicurezza (I.V.A. compresa)	“	10.238.589	“	5.287,78
- Esproprio	“	5.415.166	“	2.796,70
- Verificatori	“	9.294.096	“	4.800,00
TOTALE		Lire 399.394.095	€	206.269,82

CHE dal suddetto quadro economico del consuntivo al secondo stato di avanzamento dei lavori si evidenzia una economia di € **44.223,65** rispetto al quadro economico di progetto, che può essere utilizzata per ulteriori lavori di miglioramento e completamento secondo il seguente quadro economico di perizia:

A) Per ulteriori lavori al netto del ribasso d'asta	€	28.351,08
B) Somme a disposizione:		
- I.V.A. al 20% sui lavori	“	5.670,22
- Oneri per la sicurezza comprensivi di I.V.A.	“	938,77
- Oneri per compensi tecnici compreso I.V.A.	“	3.220,01
- somma a disposizione per ulteriori lavori in economia	“	<u>6.043,56</u>
Sommano i lavori di perizia a	€	44.223,64

Il tutto come meglio evidenziato nel consuntivo al secondo stato di avanzamento dei lavori e nel quadro economico della predetta variante tecnica e suppletiva che si allegano in copia alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale nei quali sono pure ripartite nel dettaglio le somme che graveranno sul contributo concesso dal Ministero delle Politiche Agricole e quelle che graveranno sul mutuo contratto con la Cassa DD.PP. a carico del Comune.

RITENUTO dover approvare la perizia tecnica e suppletiva per i maggiori lavori finalizzati al completamento ed miglioramento dell'opera di che trattasi;

Con voti unanimi

DELIBERA

- Di approvare il quadro economico della perizia tecnica e suppletiva che qui si intende integralmente riportato relativo ai maggiori lavori di completamento e miglioramento dell'aquedotto rurale nelle contrade S. Tommaso-Occhio Rosso-Banda dei Baroni redatto dagli Ingg. Salvatore Mammone e Umberto Aristodemo.
- Di far fronte alla spesa di che trattasi con il contributo già concesso dal Ministero delle Politiche Agricole per una quota pari a Lire 284.387.007 (€ 146.873,63), e con i fondi disponibili del mutuo contratto con la Cassa DD.PP. posizione n° 4368111/00 dell'importo di L. 200.640.000.
- Di autorizzare l'utilizzo della somma derivante dalle economie prevista nel quadro economico di perizia, per ulteriori lavori volti al completamento ed al migliore utilizzo dell'opera di che trattasi;
- Di trasmettere copia della presente deliberazione all'Ufficio Tecnico Comunale per il seguito di competenza.

Pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000
in ordine alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale

REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000;

Il sottoscritto Geom. Francesco Adamo, in qualità di Responsabile, esprime parere
FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica dell'atto di cui sopra.

Osservazioni:

Soveria Mannelli 23.10..2003

IL RESPONSABILE
- Geom. Francesco Adamo -

Deliberazione della Giunta Comunale n° 159 del 23/10/2003

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
MARIO CALIGIURI

Il Segretario Comunale
DOTT.ANTONINO FERRAIOLO

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 31/10/2003 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica Il Responsabile	D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile. Il Responsabile dell'Area Finanziaria
--	--

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'albo Pretorio di questo Comune per N giorni consecutivi, dal 15 al , ai sensi e per gli effetti dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000

Soveria Mannelli li 15

Il Segretario Comunale
DOTT.ANTONINO FERRAIOLO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d'Ufficio

ATTESTA

- Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio nei termini sopra indicati ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, al N° _____ del 15 ;
- Che contestualmente all'affissione all'Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data ____ / ____ / _____ prot. n° _____.
- Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 11/11/2003 in quanto:
 - Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000;
 - Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione.

Soveria Mannelli li 11/11/2003

Il Segretario Comunale
DOTT.ANTONINO FERRAIOLO